
Djurskötselplan 

Djurskötselplanen är en del av ekoplanen och den är aktörens skriftliga utredning av den 
praktiska djurskötseln på gården. I planen ska aktören utreda alla praktiska 
tillvägagångssätt som gäller ekoproduktionsvillkoren, bland annat i fråga om djurens 
ursprung, utfodring inklusive foderanskaffning, fortplantning, skötsel, ingrepp på djuren, 
betesgång och djurens utevistelse. Aktören ska också bedöma eventuella risker i 
samband med animalieproduktionen, bland annat anskaffningen av produktionsinsatser 
och säkerställande av att de produktionsinsatser som skaffas är ekologiska. 
Djurskötselplanen ska innehålla en beskrivning av tillvägagångssättet om aktören 
misstänker en eventuell överträdelse av produktionsvillkor. Djurskötselplanen ska alltid 
uppdateras när det sker ändringar i verksamheten. 

Förteckningen nedan kan användas som riktgivande lista när ekoplanen för djuren görs 
upp. Förteckningen ska kompletteras med en beskrivning av verksamheten och med 
detaljer som beskriver aktörens ekologiska animalieproduktion. 

1. Djurens ursprung 
o Djuren på gården när den ekologiska animalieproduktionen inleds: djurslag, 

användningssyfte, antal, ras, omställningsperiodens längd 
o Plan för nyrekrytering: antal, användningssyfte, djurens ålder, 

rekryteringsmetod 
o Tillgång till ekologiskt uppfödda djur, användning av registret över 

ekologiska djur vid anskaffningen av djur 
o Eventuella tillstånd som behövs för anskaffning av djur. 

2. Utfodring av djuren 
o Huvudsakliga foder (grovfoder, kraftfoder), kompletteringsfoder, 

mineralfoder, vitaminfoder 
o Fodrets ursprung (egenproducerat/köpt) 
o Foder från samarbetsgårdar, säkerställande av samarbetet, tillgång till foder 

i exceptionella situationer, beredskap 
o Användning av ekologiska och konventionella foder samt foder från 

omställningsskedet 
o Säkerställande av tillgången till proteinfoder och/eller kraftfoder, 

begränsningar för användningen, eventuella tillstånd 
o Grovfoder: foderslag och dess andelar (utfodringsplan), minskning av 

andelen grovfoder under de första månaderna av mjölkningen 
o Uppföljning av foderåtgången enligt djurgrupp genom den indelning som 

bäst lämpar sig för verksamheten, till exempel mjölkkor-sinkor-kvigor-kalvar, 
dikor-kvigor-tjurar-kalvar, tackor-lamm, getter-killingar, suggor-sinsuggor-
galtar-slaktsvin, värphöns-unghöns 

o Fodertillsatser 
o Ensilageframställning, tillåtna tillsatser som används på gården 
o Anlitande av utomstående foderblandare, rengöringskörningar 
o Utfodring av ungdjur, vattning, eventuella nödsituationer 
o Djurens betesgång; eventuell tilläggsutfodring på betet. 

3. Djurhälsa 



o Vaccinationer och parasitbekämpningar 
o Läkemedelsbokföring, karenstider för läkemedel 
o Eventuellt hälsovårdsavtal 
o Åtgärder som vidtagits för att säkerställa djurens goda hälsotillstånd 

4. Rutiner i samband med djurskötseln 
o Ingrepp som ska utföras på djuren, nödvändiga tillstånd 
o Uppbindning: båsladugård och tillstånd som behövs, andra situationer, 

uppbundna nötkreatur, förhållanden 
o Inledande uppfödning av unga djur 
o Hållande av djur i enskilda boxar: vilka djur, varför och i vilket 

produktionsskede, förhållanden 
o Uppfödning av djur i grupp: vilka djur och i vilket produktionsskede 
o Bekämpning av insekter (flugor, bromsar, myggor, knott) hos djuren. 

5. Djurstallar 
o Djurhållningsplatssignum 
o Om expandering övervägs, en plan över den eventuella tillbyggnaden (bla. 

nya produktionslokaliteter, rastgårdar och betesmarker, lager) 
o Förhållanden: temperatur och fuktighet, uppskattning av hur ventilationen 

fungerar, belysning Ytan av fönster och andra ljusgenomsläppliga ytor i 
proportion till golvytan (obs! Hönshus i flera våningar) 

o Golvens skick 
o Hur stor andel av minimikravet på golvyta är hel golvyta 
o Ytor som djuren har till sitt förfogande 
o Djurens liggområden: är de tillräckliga, konstruktion, strö 
o I fjäderfähus: reden, sittpinnar, sittplan, in- och utgångsluckor, tak (om 

sådant finns), antal djur per enskild byggnad, skötselplan för rastgårdar, hur 
långt sträcker sig rastgårdarna, sammanlagd användningstid för byggnader 
för slaktfjäderfä 

o Byggnadens byggnadsår, eventuella ändringsarbeten 
o Bekämpning av gnagare / flugor i djurstallarna. 

6. Djurens utevistelse 
o Sammanhängande betesperiod, används förlängd betesperiod? 
o Rasthagar, rastgårdar och deras skick 
o Vilka djur vistas utomhus, var och när? Eventuella undantag i fråga om 

utevistelse/betesgång. 
o Simmöjligheter för vattenfåglar 
o Tomhålling av rastgårdar för fjäderfä 
o Arealer som står till förfogande. 

7. Rengöring av djurstallar 
o Tvätt- och rengöringsmedel för mjölkningsanläggningar 
o Tvätt- och rengöringsmedel för djurstallar. 

8. Annat att beakta 
o En omsorgsfull beskrivning av lagerbokföringen, också i fråga om foder från 

andra gårdar 
o Beskrivning av mottagningskontrollerna av produktionsinsatser som 

kommer till gården 
o Återtag av produkter och tillvägagångssätt vid avvikelse från 

produktionsvillkoren 



o Bedömning av riskerna i samband med verksamheten 
o Konventionella djur på gården, deras foder, utevistelse/betesgång, 

produktionslokaler 
o Förvaring av stallgödsel, urin och avloppsvatten från boskapsskötseln samt 

plan för spridningen. 
o Eventuell underentreprenad, nödvändiga avtal 
o Eventuell framställning av bearbetade/obearbetade jordbruksprodukter 

De ovan nämnda ritningarna och planerna fogas till den ekoplan som beskrivs i samband 
med publikationen Produktionsvillkor - växtproduktion. På så vis fungerar de i 
fortsättningen som ett informationspaket som beskriver hela gårdens verksamhet. 

 


